



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás - PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente escrito no CNPJ-MF 01.613.321/0001-24, com sede na Rua Tancredo Neves, S/N – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537- 000, representada neste ato pela Sr.^a **Josemira Raimunda Diniz Gadelha**, Prefeita Municipal, resolve formalizar a seguinte Solicitação para fins licitatórios, com o objeto mais abaixo discriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, que Institui, no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências. Regulamentada pelo DECRETO Nº 5.450, DE 31 DE MAIO DE 2005, Regulamenta o pregão, na forma eletrônica, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências. Pelo Decreto Municipal de n.º 1125/2020 de 03 de Abril de 2020, que Regulamenta o Pregão, na forma presencial e eletrônica, para aquisição de bens e serviços comuns, inclusive serviços comuns de engenharia, e o uso da dispensa eletrônica, no âmbito do Município de Canaã dos Carajás, Decreto Municipal nº. 686 de 05 de agosto de 2013 - "Regulamento do Registro de Preços". Lei complementar 123/2006 e suas alterações posteriores e a Lei 8.666/1193 Geral das Licitações de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

1 – OBJETO

1.1 Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de Limpeza e Descartáveis, com fornecimento de forma fracionada, conforme demanda, viabilizando o atendimento das necessidades das secretarias municipais vinculadas e Fundo Municipal de Meio Ambiente, Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Fundo Municipal Sustentável Produção Rural de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

2 – JUSTIFICATIVA

DO REGISTRO DE PREÇO:



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

Preliminarmente é de suma importância frisar que o presente procedimento de contratação pública será delineado para obtenção de ata de registro de preços, tendo em vista que a aquisição servirá para atendimento de mais de um órgão do governo e ainda pela natureza do objeto impossibilitar a definição previa do quantitativo exato a ser consumido durante ano, tornando benéfica a obtenção de documento vinculativo com características de contratação futura que possibilite cada órgão realizar uma ou mais contratações de acordo com a demanda necessária para suprir suas necessidades.

Ainda no caso em comento, no presente procedimento encontra-se inseridas demandas das secretarias diretamente vinculadas a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, que se comparadas em relação ao demandado pelas esferas social e de saúde pública são em menor vulto, destacando, entretanto a secretaria de obras que com a operacionalização do programa de pavimentação e as atividades de manutenção na infraestrutura do município, destacando elevado consumo de sacos e embalagem para marmitex, considerando que a referida secretaria na manutenção da limpeza urbana e ainda que a equipe da mesma realiza serviços em horários corridos em todo território do município e a logística dificulta o retorno dos servidores as suas residências para alimentar, sendo necessário que a secretaria serve refeição para os mesmos, Ressaltamos ainda o aumento nas quantidades solicitadas devido a ampliação da secretaria de Obras .

Entretanto a Secretaria de Meio Ambiente limpeza na secretaria e no Bosque Gonzaguinha e Parque Veredas, Manter a Limpeza em geral dos departamentos e setores e principalmente a Feira do Produtor e Mercado Municipal "CLARINDO MORAES DE SOUSA "mantendo o ambiente salubre garantindo a saúde publica para os munícipes juntamente com os agentes públicos".

A aquisição dos matérias de limpeza e descartáveis, atendera as demandas e ainda reposição dos estoque do almoxarifado que tem como a finalidade suprir os constantes asseio e salubridade das dependências das secretarias e departamentos ligados a Prefeitura e fundos Municipais, proporcionando assim a continuidade e ampliação na prestação dos serviços públicos.

A referida aquisição de material de limpeza e descartáveis destinados a atender a prefeitura municipal e suas secretarias vinculadas como subsidio as atividades diárias de remoção de limpeza seca, corrente e úmida bem como de todas as superfícies fixas (horizontal e vertical) e equipamentos permanentes objetivando a manutenção do asseio o abastecimento e a reposição dos materiais de consumo e coleta de resíduos de acordo com a sua classificação proporcionando ambientes limpos e agradáveis favorecendo o fluxo de pessoas.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

É importância destacar a utilização de materiais descartáveis para assegurar a higienização adequada evitando a contaminação causada que pode ocorrer durante o compartilhamento de copos tendo em vista o fluxo de pessoas que passam pelo setor público diariamente, assim sendo a solicitação em tela é relevante no tocante ao atendimento satisfatório a comunidade quando se trata de higienização saúde e bem estar.

Para finalizar é mister frisar que os itens constantes na planilha descritiva é uma soma total do demandado pelas secretarias e fundos municipais e nos autos procedimento consta evidenciado a demanda encaminhada por cada ente que compõe o processo, sendo de responsabilidade de cada órgão e dos seus respectivos departamentos que realizaram o levantamento prévio para a abertura da presente licitação.

DAS MEs e EPPs:

Por fim é importante ressaltar que no procedimento em tela está sendo obedecido o tratamento diferenciado estabelecido pela Lei 12312/2006 e suas alterações posteriores, havendo na planilha descritiva itens de participação exclusiva as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.

3 - META FISICA

3.1. Realizar um único procedimento de contratação visando o atendimento e as necessidades das secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal e Fundo Municipal de Desenvolvimento e Produção Rural e Fundo Municipal de Meio Ambiente de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

4-LOCAIS DE ENTREGA

4.1. As entregas deverão ser realizadas em dias úteis, no prazo especificado no item 5 deste termo de referência, nos endereços indicados na ordem de compra.

5 – FORMA E PRAZO DE ENTREGA



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

5.1. As entregas provenientes desta solicitação deverão ser realizadas de forma fracionada, conforme solicitação, dentro do prazo de 3 (três) dias, a contar a partir do recebimento da ordem de compras ou documento equivalente.

6 – DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS E VIGENCIA DA ATA

6.1. O Sistema de Registro de Preços (SRP) é um conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à aquisição futura de bens, onde as empresas disponibilizam bens e serviços a preços e prazos certos e registrados em documento específico denominado Ata de Registro de Preços. Neste Sistema, as aquisições são feitas quando melhor convier aos órgãos que integram a Ata, sem, no entanto, estarem necessariamente obrigados a contratar com os fornecedores vencedores do certame.

6.2. Nesta licitação, será firmada uma Ata de Registro de Preços, que é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, onde os fornecedores manterão seus preços registrados, durante o período de 12 (doze) meses, tornando-os disponíveis, caso necessite o órgão gerenciador efetuará aquisições nas quantidades julgadas necessárias e aos mesmos preços registrados no certame.

6.3. A ATA de registro de preços terá a validade de 12 meses, podendo ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata durante este período.

7 - DO ORGÃO GERENCIADOR DA ATA E ORGÃOS PARTICIPANTES

7.1. O gerenciamento da Ata oriunda da presente licitação caberá a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás – PA.

7.2. Integram o presente procedimento como órgão participante as secretarias e fundos municipais abaixo descritas:

- ✓ Procuradoria Geral do Município - PGM
- ✓ Secretaria Municipal de Governo - SEGOV
- ✓ Controladoria Geral Interna do Município - CGIM



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

- ✓ Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
- ✓ Secretária Municipal de Administração - SEMAD
- ✓ Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN
- ✓ Secretária Municipal de Obras Públicas - SEMOB
- ✓ Secretária Municipal de Trânsito e Transporte - SMTT
- ✓ Secretária Municipal de Desenvolvimento e Produção Rural - SMDPR
- ✓ Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico – SMDEC
- ✓ Secretaria Municipal da Mulher e Juventude
- ✓ Ouvidoria Municipal
- ✓ Secretária Municipal de Habitação – SEMHAB
- ✓ Fundo Municipal de Meio Ambiente

8 – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 A ata de registro de preços poderá ser usada por todos os órgãos da administração pública, desde que autorizado expressamente pelo Órgão Gerenciador, observando o disposto no Art. 21 do decreto Municipal nº. 686 de 05 de agosto de 2013 - “Regulamento do Registro de Preços” e suas alterações posteriores.

9 – DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

9.1. Para a aquisição em tela será formalizada em Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, em conformidade com o Edital de licitação, do Termo de Referência e da Proposta de Preços da empresa considerada vencedora.

9.2. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços o prazo de vigência do contrato será estabelecido no momento de solicitação de contratação da Empresa vencedora do certame.

9.3. O momento de contratação será um ato unilateral do órgão gerenciador da ata, e será definido conforme critérios e disponibilidade orçamentaria do mesmo, não cabendo a beneficiária da ata exigir imediata contratação dos itens licitados, assim como a quantidade a ser contratada.

10 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

10.1 Comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

11 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

11.1. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo Setor de Contratos do órgão gerenciador e órgãos participantes, a ser indicado no momento de contratação de cada órgão.

11.2. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade do fornecimento dos itens e da alocação dos recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados, na forma dos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. A verificação da entrega deverá ser realizada com base nos critérios previstos neste Termo de Referência.

11.5. O fiscal ou gestor do contrato, ao verificar que houve subdimensionamento da produtividade pactuada, comunicará à autoridade responsável para que esta promova a adequação contratual à produtividade efetivamente realizada, respeitando-se os limites de alteração dos valores contratuais previstos no § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.6. O fiscal de contratos deverá promover o registro das ocorrências verificadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.7. A fiscalização do contrato abrange, ainda, as seguintes rotinas:



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

- ✓ Intervir na programação de entrega para melhor adequá-la às necessidades da contratante;
- ✓ Solicitar a substituição de empregado da Contratada que dificultar a ação fiscalizadora ou cuja permanência nas dependências do órgão julgar inconveniente, a seu critério, sem que tal fato acarrete quaisquer tipos de ônus para o órgão contratante;
- ✓ Reprovar itens entregues em desacordo com as especificações;
- ✓ Paralisar todo o fornecimento que esteja sendo executado sem condições de segurança ou em desacordo com as especificações.

11.8. Caso a CONTRATADA, quando acionada pela fiscalização, não cumprir suas determinações serão aplicadas as sanções previstas no Contrato e na legislação vigente.

11.9 segue em anexo as portarias dos fiscais de contratos, devidamente qualificados para estes fins.

12 - RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

12.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás e Fundos Municipais.

12.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.

12.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos.

12.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos.

12.5. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega dos produtos.

12.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.

12.7. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

13 - DA GARANTIA



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

13.1. Todos os itens a serem adquiridos deverão possuir garantia de qualidade, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

14 – DAS ESPECIFICAÇÕES MINIMAS

14.1. Os produtos a serem fornecidos deverão ser novos e sem utilização anterior, originais e de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na planilha descritiva.

14.2. As especificações contidas na planilha descritiva foram obtidas através de estudos técnicos preliminares realizados pelo setor competente do órgão gerenciador e órgãos participantes, visando unicamente à qualidade dos produtos a serem adquiridos.

15 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

15.1. Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;

15.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

16 – PENALIDADES

16.1. A licitante vencedora está sujeita à multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) sobre o valor total do contrato por dia por descumprimento de obrigações fixadas neste termo de referência. A multa tem de ser recolhida pela licitante vencedora no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação.

16.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Pregão, a Administração poderá garantir a prévia defesa, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

- ✓ Advertência;
- ✓ Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

✓ Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos.

16.3. Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que:

- ✓ Deixar de assinar o contrato;
- ✓ Ensejar o retardamento da execução do objeto deste termo de referência;
- ✓ Não mantiver a proposta, injustificadamente;
- ✓ Comportar-se de modo inidôneo;
- ✓ Fizer declaração falsa;
- ✓ Cometer fraude fiscal;
- ✓ Falhar ou fraudar na execução do contrato.

16.4. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas à licitante vencedora juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

17 – DO VALOR

17.1. O valor máximo proposto para a aquisição é de R\$ 3.789.985,96 (três milhões setecentos e oitenta e nove mil novecentos e oitenta e cinco reais e noventa e seis centavos).

17.2. O valor máximo proposto foi obtido após ampla pesquisa de mercado, realizada através de sistema de banco de preços nacional.

18 – DA ORIGEM DO RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

18.1. As despesas serão pagas com os recursos dos órgão gerenciador e órgãos participantes, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentaria será feita no momento de lavratura do contrato de cada órgão.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

19 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

19.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de compras e acompanhada de medição comprobatória de entrega assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

19.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

19.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

20 – PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

20.1. Conforme preconiza os Art. 47 da lei complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, nas contratações públicas da administração direta e indireta, autárquica e fundacional, federal, estadual e municipal, deverá ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica.

20.2. No procedimento em tela, conforme Art. 48 da lei complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, será destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte os itens de contratação cujo valor estimado seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte nos demais itens, acima do valor citado.

20.3. Desta forma, conforme estimativa inicial, os itens arrolados na planilha descritiva são de participação exclusiva de microempresa e empresa de pequeno porte, exceto os itens cuja o final de sua prescrição contenha a descrição "COTA PRINCIPAL", sendo os mesmos abertos a ampla concorrência de todas as licitantes interessadas. Os itens cuja no final da prescrição contenha "COTA RESERVADA" são o resultado do fracionamento de cotas de 25% (vinte e cinco por cento), conforme citado no subitem anterior.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

PLANILHA DESCRITIVA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALCOOL EM GEL DE 5 LITRO - ALCOOL GEL SANITIZANTE, DEGERMANTE E HIDRATANTE A BASE DE ALCOOL ETILICO DE CEREAIS COM BAIXA TENDENCIA A REAÇÕES ADVERSAS. PRINCIPIO ATIVO: ALCOOL ETÍLICO DE CEREAIS A 70% ISOPROPANOL, PROPILENOGLICOL. TEOR DE ATIVOS: 70%. OS PRODUTOS DEVERÃO SER ENTREGUES EMBALADOS EM GALÃO DE 5 LITROS, EMBALAGEM COM PUMP. DISTRIBUIDOR DEVERÁ APRESENTAR LICENÇA DA ANVISA.	222	UNIDADE	R\$ 94,45	R\$ 20.967,90
2	Alcool em gel 70° 440g	128	UNIDADE	R\$ 8,41	R\$ 1.075,33
3	ÁGUA SANITÁRIA 5 LT ÁGUA SANITÁRIA, À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO. TEOR CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,50%. COR LEVEMENTE AMARELO ESVERDEADA. APLICAÇÃO: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL, GALÃO COM 5 LITROS, APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA., MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE	1640	UNIDADE	R\$ 18,69	R\$ 30.651,60
4	AMACIANTE LÍQUIDO 2 LITRO AMACIANTE LÍQUIDO, PERFUMADO, PARA TECIDOS, APRESENTAR ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA, CLORETO DE DIALQUIL DEMETIL AMÔNIO, PH (PURA A VINTE E CINCO C): 4,5 A 5,5, BRANQUEADOR ÓPTICO, SOLÚVEL A FRIO, FRASCO PLÁSTICO DE 02 LITROS, RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE.	40	UNIDADE	R\$ 9,16	R\$ 366,40
5	CONJUNTO PARA COLETA SELETIVA DE 100 LITROS COM 5 CESTOS QUADRADOS TAMPA VAI E VEM Cores: Azul (papeis), Vermelho (plásticos), Verde (vidro), Amarelo (metais), Marrom (orgânico), Cinza (não reciclável), Laranja (pilhas e baterias), Branco (infectante) e Preto (Madeira);	35	UNIDADE	R\$ 1.164,01	R\$ 40.740,35
6	Conjunto mop pó 60cm DETALHES As Armações Euro são confeccionadas em polipropileno de alta resistência com estrutura em aço galvanizado. Projetadas para refis com largura de 12 cm. As armações Possuem sistema dobrável para encaixe dos refis mop	159	UNIDADE	R\$ 114,36	R\$ 18.183,24



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

7	Coador de café Coador de Pano G. Arame galvanizado nº 14, cabo de madeira . Ideal para coar até 5 litros de café. Diâmetro da boca 14 cm.	434	UNIDADE	R\$ 9,50	R\$ 4.123,00
8	COLHERES DESCARTAVEIS EM MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 50 UNIDADES, CAIXA COM 20 PACOTES, TOTALIZANDO 1000 UNIDADES POR CAIXA, APROVADO PELA ABNT.	808	CAIXA	R\$ 77,00	R\$ 62.216,00
9	Container plastico c/ rodas de 200mm e pedal lateral 120 L	96	UNIDADE	R\$ 710,00	R\$ 68.160,00
10	Cabo Extensor de Alumínio Cabo De Alumínio 22mm X 1,40m Sem Ponteira Rodo Vassoura, Cabo em Alumínio, Com manopla, Cabo de alumínio natural anodizado, Tamanho: 22mm x 1,40m, Cores: Natural	292	UNIDADE	R\$ 33,73	R\$ 9.849,16
11	DESICRUSTANTE PARA LIMPEZA E REMOÇÃO DE GORDURAS CARBONIZADAS EM PANEAS, COIFAS, CHAPAS E FOGÕES Desicrustante ácido com baixo odor indicado para limpeza e remoção de gorduras carbonizadas em panelas, coifa, chapas e fogões, à base de hidrato de sódio.(Diluição de 1 x 30) PANEAS, embalagem contendo 5 litros do produto. PRODUTO DE USO PROFISSIONAL - A EMPRESA PARTICIPANTE DEVERÁ APRESENTAR AFE / ANVISA PARA SANEANTES E TRANSPORTADOR AUTORIZADA A COMERCIALIZAR O PRODUTO. APRESENTAR TAL DOCUMENTO, JUNTO COM A PROPOSTA.	549	UNIDADE	R\$ 139,00	R\$ 76.311,00
12	DETERGENTE NEUTRO INODORO DE 5 L AMARELO, ALTA VISCOSIDADE. PRINCIPIO ATIVO: MISTURA SINÉRGICA DE TENSOATIVOS ANIÔNICOS BIODEGRADÁVEIS. TEOR DE ATIVO: 8.5%. UTILIZADO PARA LIMPEZA DE UTENSILIOS DOMESTICOS, PRATOS, TALHERES, ETC. PRODUTO BIODEGRADAVEL. GALÃO CONTENDO 5L. PRODUTO DE USO PROFISSIONAL NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. PRODUTO DE USO PROFISSIONAL	1988	UNIDADE	R\$ 27,62	R\$ 54.908,56
13	Detergente concentrado para limpeza industrial 400 galão de 5 litros	738	UNIDADE	R\$ 101,99	R\$ 75.268,62



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

14	DESINFETANTE GALÃO 5 LITROS - PERFUMADO E LIMPADOR PARA PISOS, SUPERFÍCIES E SANITÁRIOS. PRINCÍPIO ATIVO QUARTENÁRIO DE AMÔNIA). TEOR DE ATIVOS MÍNIMOS 200 P.P.M. AÇÃO CONTRA BACTÉRIAS GRAM-POSITIVAS E GRAM-NEGATIVAS, DILUIÇÃO 1 PRA 10, NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA., GALÃO COM 5 LITROS, RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE. PRODUTO DE USO PROFISSIONAL COM AROMAS VARIADOS	2268	UNIDADE	R\$	30,52	R\$ 69.219,36
15	DESODORIZADOR DE AMBIENTE CARACTERÍSTICA TÉCNICA - DESODORIZADOR DE AR AEROSOL, PERFUME LAVANDA, EMBALAGEM RECICLÁVEL, INOFENSIVO À CAMADA DE OZÔNIO (SEM CFC), EMBALAGEM COM VOLUME 400 ML. APLICAÇÃO: AMBIENTES FECHADOS. COR: INCOLOR. TEMPO DE ESTOCAGEM: MÍNIMO DE 12 MESES APÓS RECEBIMENTO. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: FRASCO COM VOLUME DE 400 ML OU MAIS	1119	UNIDADE	R\$	12,56	R\$ 14.054,64
16	Desentupidor Vaso Sanitário Material: Borracha Flexível, Cor: Preta, Altura: 10, Diâmetro: 16, Material Cabo: Madeira, Comprimento Cabo: 50	138	UNIDADE	R\$	44,85	R\$ 6.189,30
17	Desentupidor Pia Material: Borracha Flexível, Cor: Preta, Material Cabo: Plástico Resistente, Comprimento Cabo: 20 CM, Tipo: Sanfonado	141	UNIDADE	R\$	18,62	R\$ 2.625,42
18	Detergente Líquido – 500 ml O Detergente para remoção de gorduras e sujeiras, além de ter um alto poder de limpeza. Sua fórmula, testada e aprovada por dermatologistas, contém glicerina, que não agride a pele das mãos.	1225	UNIDADE	R\$	3,64	R\$ 4.459,00
19	LUSTRA MOVEIS 500ML ESPECIFICAÇÃO - CERAS, SILICONES, EMULSIFICANTES, ESPESSANTE, CONSERVANTE, SOLVENTE ALIFÁTICO, COADJUVANTE, FRAGÂNCIA DE LAVANDA E ÁGUA.	243	UNIDADE	R\$	16,44	R\$ 3.994,92
20	Sabão em Barra com 5 Pedras de 200g Cada	1090	PACOTE	R\$	9,80	R\$ 10.682,00
21	BALDE COM TAMPA 100 LITROS BALDE EM PLÁSTICO RESISTENTE, EM POLIPROPILENO COM CAPACIDADE DE 100 LITROS COM ALÇA E TAMPA, CORES VARIADAS, MATERIAL VIRGEM, NÃO PODE SER RECICLADO.	37	UNIDADE	R\$	96,18	R\$ 3.558,66



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

22	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 12L BALDE MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO EM POLIPROPILENO PARA USO DOMÉSTICO (SERVIÇO DE LIMPEZA EM GERAL), TAMANHO PEQUENO, CAPACIDADE DE 12 LITROS, ALÇA EM ARAME GALVANIZADO, GRADUADO, FORMATO CILÍNDRICO.	353	UNIDADE	R\$ 12,10	R\$ 4.271,30
23	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 20L BALDE MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO EM POLIPROPILENO PARA USO DOMÉSTICO (SERVIÇO DE LIMPEZA EM GERAL), TAMANHO PEQUENO, CAPACIDADE DE 20 LITROS, ALÇA EM ARAME GALVANIZADO, GRADUADO, FORMATO CILÍNDRICO.	587	UNIDADE	R\$ 19,22	R\$ 11.282,14
24	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 15L BALDE MATERIAL PLÁSTICO REFORÇADO EM POLIPROPILENO PARA USO DOMÉSTICO (SERVIÇO DE LIMPEZA EM GERAL), TAMANHO PEQUENO, CAPACIDADE DE 15 LITROS, ALÇA EM ARAME GALVANIZADO, GRADUADO, FORMATO CILÍNDRICO.	195	UNIDADE	R\$ 14,50	R\$ 2.827,50
25	O Óculos de Proteção Transparente em Acrílico/Plástico da Western é um equipamento de proteção individual (epi) comumente usado por indústrias no cumprimento da Norma Regulamentadora NR-6.	280	UNIDADE	R\$ 9,99	R\$ 2.797,20
26	Óculos de Proteção Fume Óculos com lente única em policarbonato com proteção lateral, UV400. * Designer arrojado trazendo segurança, conforto e estilo a você.* Ponte nasal em TPE macio para extra conforto. Proteção lateral.* Aplicação: Área da saúde, Indústria geral, construção civil, montagem e etc.	280	UNIDADE	R\$ 9,50	R\$ 2.660,00
27	BOTA EM PVC CANO CANO LONGO SEM FORRO ANTIDERRAPANTE ESPECIAL E REFORÇADO COM RANHURAS DE 4,6 MM NA PLANTA E 8,2 MM NO SALTO (BOA TRAÇÃO, FÁCIL DE LIMPEZA, RETARDA A PASSAGEM DE TEMPERATURA E NÃO IMPEDE O FLUXO DE LÍQUIDOS),CONTÉM POLÍMEROPLÁSTICO EM PVC, REFORÇADO COM MASSA NITRÍLICA (TOQUE EMBORRACHADO MELHORA O PRIPPE, MELHORA A RESISTÊNCIA A ABRASÃO, IMPEDE O RESSECAMENTO, TRINCAS E MINIMIZA A AGRESSÃO DE SANGUE) NUMERAÇÃO DO 33 AO 46, CONFORME SOLICITAÇÃO DESTA SECRETARIA	106	PAR	R\$ 103,55	R\$ 10.976,30



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

28	Bobina Picotafa Plastico 40x60 BOBINA SACOS PLÁSTICO PICOTADA 40X60CM ROLLBAG UTILIZADA TANTO PARA O SETOR COMERCIAL COMO SUPERMERCADOS, AÇOUGUES, FEIRAS,... COMO PARA USO DOMÉSTICO NO ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS ENTRE OUTROS. NÃO RECOMENDA-SE O EMPACOTAMENTO DE OBJETOS CORTANTES TAIS COMO TESOURAS, FACAS E ESTILETES. COR: TRANSPARENTE. DIMENSÕES: 40X60CM. MATERIAL: POLIETILENO. ESPESSURA: 0,75 MICRAS EM CASA PAREDE - TOTAL 15 MICRAS. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 - BOBINA DE SACO PICOTADO 40X60CM C/400 SACOS.	35	ROLO	R\$	186,46	R\$ 6.526,10
29	Botina de segurança preta N 36, 38, 39, 40, 41 e 42. Com fechamento em elástico, confeccionado em couro curtido ao cromo na cor preta, Palmilha, Biqueira de conformação, solado de poliuretano, Bidensidade injetado diretamente ao cabedal, sistema de absorção de energia na região do salto, resistente a óleo combustível, sem bico.	66	PAR	R\$	115,04	R\$ 7.592,64
30	LUVA DE VINIL CX.d/100 UNDS - LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO MATERIAL VINIL TAMANHO GRANDE TIPO USO DESCARTAVEL CAIXA COM 100 UNIDADES, ATOXICA E ANTIALERGICA, COM BOA SENSIBILIDADE TATIL, COM TETURA UNIFORME, SEM FALHAS E FORMATO ANATOMICO, COM BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE, NÃO LUBRIFICADA, ISENTA DE TALCO OU QUALQUER OUTRO TIPO DE PÓ, NO TAMANHO GRANDE, COM PUNHO ACABADO DE 04 A 06 CM COM BAINHA DO MESMO MATERIAL DA LUVA. NOS TAMANHOS P, M E G.	73	PAR	R\$	113,30	R\$ 8.270,90
31	LUVA LATEX CERTIFICADO C. A. NOS TAMANHOS P, M E G.	180	PAR	R\$	7,78	R\$ 1.400,40
32	Copo descartaveis 400ml TRANSPARENTE.COPO ULTRA PP 400 ml LISO.50 unidades.CX: 1.000 unidades.	275	CAIXA	R\$	273,17	R\$ 75.121,75
33	Copo descartaveis 200 ml CX: 2.500 unidades. Cota principal	736	CAIXA	R\$	202,49	R\$ 149.032,64
34	Copo descartaveis 200 ml CX: 2.500 unidades. Cota reservada	245	CAIXA	R\$	202,49	R\$ 49.610,05



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

35	COPO DESCARTÁVEL 180ML - COTA PRINCIPAL EM MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES, CAIXA COM 25 PACOTES, TOTALIZANDO 5000 UNIDADES POR CAIXA, PRODUTO PARA CONSUMO DE ÁGUA, REFRIGERANTE, SUCOS, ETC. APROVADO PELA ABNT.	781	CAIXA	R\$ 160,70	R\$ 125.506,70
36	COPO DESCARTÁVEL 180ML - COTA RESERVADA EM MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES, CAIXA COM 25 PACOTES, TOTALIZANDO 5000 UNIDADES POR CAIXA, PRODUTO PARA CONSUMO DE ÁGUA, REFRIGERANTE, SUCOS, ETC. APROVADO PELA ABNT.	260	CAIXA	R\$ 160,70	R\$ 41.782,00
37	GUARDANAPO DESCARTÁVEL 30 X 30 CM PACOTE COM 50 UNIDADES, APROVADO PELA ABNT	1853	CAIXA	R\$ 4,21	R\$ 7.801,13
38	GARFO DESCARTÁVEL EM MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 50 UNIDADES, NA COR BRANCA CAIXA COM 20 PACOTES, TOTALIZANDO 1000 UNIDADES POR CAIXA, APROVADO PELA ABNT	808	CAIXA	R\$ 74,48	R\$ 60.179,84
39	COPO DESCARTÁVEL 50ML MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES, CAIXA COM 50 PACOTES, TOTALIZANDO 5000 UNIDADES POR CAIXA, PRODUTO PARA CONSUMO DE ÁGUA, REFRIGERANTE, SUCOS, ETC. APROVADO PELA ABNT.	370	CAIXA	R\$ 170,55	R\$ 63.103,50
40	ESCOVA DE MADEIRA PARA LAVAR ROUPAS COM CERDAS DE POLIPROPILENO RESISTENTES E DURÁVEIS, QUE NÃO DEFORMAM E NÃO EMBOLAM.	297	UNIDADE	R\$ 3,24	R\$ 962,28
41	ESPANADOR DE PENAS TAMANHO 40 CM PARA TER UM AMBIENTE SAUDAVEL, EVITANDO O APARECIMENTO DE MOFO EM MÓVEIS E OBJETOS DE DECORAÇÃO. O ESPANDOR É PARA LIMPEZA DIÁRIA DE MANEIRA RÁPIDA. ESPANADOR DE PENA N. 40. MEDIDAS DO PRODUTO: COMPRIMENTO 64 CM, LARGURA 16 CM E ALTURA 25 CM.	95	UNIDADE	R\$ 35,15	R\$ 3.339,25
42	ESCOVA SANITÁRIA COM POTE COLETOR ESCOVA SANITÁRIA COM POTE COLETOR EM PLÁSTICO E CERDAS DE NYLON, FORMATO ARREDONDADO, APLICAÇÃO VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE PLÁSTICO EM CONJUNTO, NAS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 38 CM DE ALTURA DO CABO X 11 CM BASE DA BOLA X 9 CM PROFUNDIDADE DE BOLA.	400	UNIDADE	R\$ 7,96	R\$ 3.184,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

43	ESPOJA DE AÇO ESPONJA LIMPEZA, MATEIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DE LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO 100 MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, PESO 42 G PACOTE COM 8 UNIDADES.	1180	UNIDADE	R\$ 0,89	R\$ 1.050,20
44	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE ESPONJA DE LIMPEZA MULTIUSO, DUPLA FACE (VERDE/AMARELA), CARACTERÍSTICA TÉCNICA: ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 110MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIBACTERIANA.	2430	PACOTE	R\$ 0,90	R\$ 2.187,00
45	Fibra de limpeza p/ pisos e paredes medida 23cmx10cm	450	UNIDADE	R\$ 8,39	R\$ 3.775,50
46	FLANELA AMARELA 40 X 30 FLANELA PARA LIMPEZA 100% ALGODÃO, COM BOA ABSORÇÃO.	710	UNIDADE	R\$ 2,49	R\$ 1.767,90
47	Pá de lixo de plástico resistente, medindo 6 cm x 22cm x16cm, cabo de madeira revestido c/ plástico com 60cm.	502	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 9.036,00
48	PANO DE CHÃO ALVEJADO COR BRANCO 100% algodão, alvejado, para limpeza de chão, tipo saco, medidas mínimas de 85cm de comprimento e 60 cm de largura.	1614	UNIDADE	R\$ 9,50	R\$ 15.333,00
49	Rodo 45 com plástico Borracha dupla grande	1150	UNIDADE	R\$ 15,68	R\$ 18.032,00
50	VASSOURA DE PÊLO TAMANHO 30 cm DE COMPRIMENTO, COM CABO DE ALUMÍNIO MEDINDO 1,60 metro.	457	UNIDADE	R\$ 11,90	R\$ 5.438,20
51	VASSOURA DE NYLON TAMANHO 30 cm DE COMPRIMENTO, COM CABO DE ALUMÍNIO MEDINDO 1,60 metro.	725	UNIDADE	R\$ 17,39	R\$ 12.607,75
52	Papel toalha interfolha 23x21 duas dobra luxo fadinha, fardo com 4 pacote de 250 folhas cada.	1806	FARDO	R\$ 41,62	R\$ 75.165,72
53	Hipoclorito de sódio - Hipoclorito De Sódio Aspecto Físico: Líquido Amarelo Esverdeado, Concentração: Teor Mínimo De 12 % De Cloro Ativo, Características Adicionais: Estabilizado, embalagem cotendo 1 litro do produto.	673	UNIDADE	R\$ 105,00	R\$ 70.665,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

54	INSETICIDA 300 ML AEROSOL À BASE DE ÁGUA EFICIENTE PARA MATAR MOSQUITOS (INCLUSIVE O MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA VÍRUS E CHIKUNGUNYA), PERNILONGOS, MURIÇOCAS, CARANÃS, MOSCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS.	894	UNIDADE	R\$	14,69	R\$ 13.132,86
55	LIMPADOR CONCENTRADO 5 LITROS(LIMPA PEDRAS)- LIMPADOR CONCENTRADO PARA PISO, INDICADO PARA MANUTENÇÃO DE PISO IMPERMEABILIZADOS TIPO GRANITO, ENCERADOS E VITRIFICADOS, COM BAIXO NÍVEL DE ESPUMA E QUE POSSA SER UTILIZADOS EM LAVADORA DE PRESSÃO, COM CAPACIDADE DE DILUIÇÃO DE 1:20 PARA LIMPEZA LEVE DE 1:10 PARA LIMPEZA PESADA, CLORETO DE BENZALCONICO, PH 6,5 - 7,5, LÍQUIDO ESVERDEADO, SOLÚVEL EM ÁGUA, GALÃO CONTENDO 5 LITROS DO PRODUTO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, INFORMAÇÕES E ADVERTÊNCIAS. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA. PRODUTO DE USO PROFISSIONAL	715	UNIDADE	R\$	83,83	R\$ 59.938,45
56	LIMPA ALUMÍNIO LÍQUIDO 500ml DETERGENTE PARA LIMPEZA DE ALUMÍNIOS, IDEAL PARA COZINHAS INDUSTRIAIS E PROFISSIONAIS. AGE PROFUNDAMENTE E REALÇA O BRILHO NO ALUMÍNIO, PROPOCIONANDO UMA LIMPEZA COMPLETA EM TAMPAS, PANEIS, ASSADEIRAS E DEMAIS UTENSÍLIOS, INODORO. Cx. Com 24 unds.	4120	UNIDADE	R\$	2,85	R\$ 11.742,00
57	LIMPA PEDRAS, GALÃO DE 5 LITROS	655	UNIDADE	R\$	42,18	R\$ 27.627,90
58	LIMPA VIDRO 500 ML LIMPA VIDROS, INDICADOS PARA LIMPEZA DE VIDROS E ESPELHOS EM GERAL. REMOVE COM FACILIDADE RESÍDUOS DE FULIGEM E POEIRA, COM EXCELENTE PODER DESENGORDURANTE, DEIXA UMA PELÍCULA PROTETORA NO VIDRO EVITANDO MARCAS E ACUMULO DE SUJIDADE. UNIDADES COM EMBALAGENS DE 500 ML CADA, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, INFORMAÇÕES E ADVERTÊNCIAS.	878	UNIDADE	R\$	5,86	R\$ 5.145,08
59	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML LIMPADOR MULTIUSO, PARA LIMPEZA GERAL DE IMPUREZAS, PARA REMOVER FULIGEM, GORDURAS E POEIRAS DE BANHEIROS, EMBALAGEM COM TAMPA E BICO ECONÔMICO, COM PADRÃO DE QUALIDADE, FRAGRÂNCIA FLORAL OU CAMPESTRE, FRASCO COM 500 ML DO PRODUTO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, INFORMAÇÕES E ADVERTÊNCIAS.	1440	UNIDADE	R\$	4,34	R\$ 6.249,60



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

60	LIXEIRA COM TAMPA (12 LITROS) MATERIAL VIRGEM NÃO RECICLADO, LIXEIRA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO BRANCO, REFORÇADO, COM TAMPA E PEDAL PARA ABRI-LA, CAPACIDADE 12 LITROS	111	UNIDADE	R\$ 79,90	R\$ 8.868,90
61	LIXEIRA COM TAMPA (30 LITROS) MATERIAL VIRGEM NÃO RECICLADO, LIXEIRA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO BRANCO, REFORÇADO, COM TAMPA E PEDAL PARA ABRI-LA, CAPACIDADE 30 LITROS	160	UNIDADE	R\$ 112,07	R\$ 17.931,20
62	LIXEIRA COM TAMPA (20 LITROS) MATERIAL VIRGEM NÃO RECICLADO, LIXEIRA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO BRANCO, REFORÇADO, COM TAMPA E PEDAL PARA ABRI-LA, CAPACIDADE 20 LITROS	155	UNIDADE	R\$ 96,76	R\$ 14.997,80
63	Naftalina 50g	300	PACOTE	R\$ 3,08	R\$ 924,00
64	Pá Coletora Lixo Comprimento Cabo: 80 CM, Características Adicionais: Cabo E Coletor Em Ângulo De 90°, Material Cabo: Alumínio Revestido Com Plástico, Material Coletor: Plástico	100	UNIDADE	R\$ 56,10	R\$ 5.610,00
65	PÁ PARA LIXO 90° C/ CABO PÁ PARA LIXO PLÁSTICA MÉDIA COM CABO LONGO MÍNIMO DE 80 CM, COM ROSCA FIXA E PLÁSTICO, COM TAMPA TIPO JACARÉ	115	UNIDADE	R\$ 26,79	R\$ 3.080,85
66	PANO DE PRATO PANO DE PRATO, MATERIAL 100% ALGODÃO, 45 X 75 CM, COM BAINHA, TRAMA FECHADA, COR BRANCO, ABSORVENTE, LAVAVEL E DURAVEL.	555	UNIDADE	R\$ 7,57	R\$ 4.201,35
67	PANO MULTIUSO PARA LIMPEZA DE COZINHA LIMPA, LAVA E ENXUGA QUALQUER SUPERFÍCIE, ALÉM DE DESENGORDURAR E DAR BRILHO OS PANOS SÃO INDICADOS PARA TODO O TIPO DE LIMPEZA. ROLO DE 300 METROS DE COMPRIMENTO, 28 CENTÍMETROS DE LARGURA E PICOTADO A CADA 50 CENTÍMETROS. CARACTERÍSTICAS: COM FURINHOS QUE AUXILIAM NA REMOÇÃO DA SUJEIRA. É COMPOSTO DE 100% DE VISCOSE E LÁTEX SINTÉTICO QUE ABSORVE MAIS FACILMENTE LÍQUIDO.	150	ROLO	R\$ 210,00	R\$ 31.500,00
68	PANO PARA CHÃO, fibra de algodão, textura grossa, alvejado, alta absorção, medindo no mínimo 85 cm de comprimento e 55 cm de largura.	865	UNIDADE	R\$ 6,13	R\$ 5.302,45



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

69	PAPÉL HIGIÊNICO "ROLÃO", PACOTE C/ 8 UNDS - HIDROSSOLÚVEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, MACIA E BRANCA, NÃO RECICLADO, 100% CELULOSE VIRGEM EM ROLO COM 10 CM DE LARGURA POR 300 METROS DE PAPEL (NO MÍNIMO), PRESENTAR LAUDO DE ANÁLISE MICROBIOLÓGICO DO PAPEL, DO FABRICANTE DA MATÉRIA PRIMA, APRESENTAR FICHA TÉCNICA DO PAPEL JUNTO À PROPOSTA, ADAPTÁVEL AO DISPÊNSER FORNECIDO E INSTALADO PELA EMPRESA CONTRATADA, PARA USO NOS BANHEIROS E SANITÁRIOS	539	PACOTE	R\$	71,05	R\$ 38.295,95
70	PAPÉL HIGIÊNICO -FOLHA DUPLA, CLASSE 01 - COTA PRINCIPAL FRAGRÂNCIA NEUTRA, NA COR BRANCA, ALVURA ISSO 80% OU MAIOR, ÍNDICE DE MACIEZ IGUAL OU MENOR QUE 5,5 NM/G, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO PONDRADA IGUAL OU MAIOR QUE 90 N/M, QUANTIDADE DE NINTAS IGUAL OU MENOR QUE 20 MM2/M2, TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA IGUAL OU MENOR QUE 5 SEGUNDOS, CONFORME NORMA ABNT NBR 15464-2 E 15134, MATÉRIA PRIMA 100% FIBRA VEGERAL, COMPRIMENTO DO ROLO DE 30 METROS, COM TOLERÂNCIA DE 2% COM LARGURA DE 10 CM, COM TOLERÂNCIA DE 2%, DIÂMETRO NO MÁXIMO DE 11,7 CM, LARGURA DO TUBETE MAIOR QUE 4 CM, ACABAMENTO GOFRADO, PICOTADO, NEUTRO, ROTULAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DA CLASSE, MARCA, QUANTIDADE DE ROLOS, METRAGEM DO PAPEL, NOME DO FABRICANTE, FANTASIA, APRESENTAR FICHA TÉCNICA DO PAPEL JUNTO À PROPOSTA, EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO, EMPACOTADO EM FARDOS CONTENDO 16 PACOTES COM 4 ROLOS DE 30 METROS EM CADA PACOTE.	1182	FARDO	R\$	138,33	R\$ 163.506,06



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

71	PAPEL HIGIÊNICO -FOLHA DUPLA, CLASSE 01 - COTA RESERVADA - FRAGRÂNCIA NEUTRA, NA COR BRANCA, ALVURA ISSO 80% OU MAIOR , INDICE DE MACIEZ IGUAL OU MENOR QUE 5,5 NM/G, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO PONDRADA IGUAL OU MAIOR QUE 90 N/M, QUANTIDADE DE NINTAS IGUAL OU MENOR QUE 20 MM2/M2, TEMPO DE ABSOÇÃO DE ÁGUA IGUAL OU MENOR QUE 5 SEGUNDOS, CONFORME NORMA ABNT NBR 15464-2 E 15134, MATÉRIA PRIMA 100% FIBRA VEGERAL, COMPRIMENTO DO ROLO DE 30 METROS, COM TOLERÂNCIA DE 2% COM LARGURA DE 10 CM, COM TOLERÂNCIA DE 2%, DIÂMETRO NO MÁXIMO DE 11,7 CM, LARGURA DO TUBETE MAIOR QUE 4 CM, ACABAMENTO GOFRADO, PICOTADO, NEUTRO, ROTULAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DA CLASSE, MARCA, QUANTIDADE DE ROLOS, METRAGEM DO PAPEL, NOME DO FABRICANTE, FANTASIA, APRESENTAR FICHA TÉCNICA DO PAPEL JUNTO À PROPOSTA, EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO, EMPACOTADO EM FARDOS CONTENDO 16 PACOTES COM 4 ROLOS DE 30 METROS EM CADA PACOTE.	393	FARDO	R\$	138,33	R\$ 54.363,69
72	PAPEL ALUMINIZADO ROLO COM 7,5 METROS, 45 CM DE LARGURA, REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 10 ROLOS.	500	CAIXA	R\$	46,16	R\$ 23.080,00
73	PAPEL TOALHA PACOTE COM 2 ROLOS PAPEL TOALHA ROLO COM 60 FOLHAS DUPLAS DE 19 CM, POR 22 CM, PACOTE COM DUAS UNIDADES, APROVADO PELA ABNT.	465	PACOTE	R\$	6,54	R\$ 3.041,10
74	Pastilha adesiva 2 em 1 AROMAS VARIADOS 3-9g cada	660	UNIDADE	R\$	19,82	R\$ 13.080,00
75	Pedra sanitaria 40g, contendo 10 unidades em cada caixa	610	CAIXA	R\$	5,95	R\$ 3.629,50
76	POTE PLASTICO COM TAMPA DE ROSCA - EM POLIPROPILENO, TAMPA ROSQUEADA DE PLASTICO, PARA USO EM LABORATORIO, REDONDO, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 350ML, EMBALAGEM ADEQUADA AO USO. - POTE PLASTICO COM TAMPA DE ROSCA - EM POLIPROPILENO, TAMPA ROSQUEADA DE PLASTICO, PARA USO EM LABORATORIO, REDONDO, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 350ML, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	350	CAIXA	R\$	124,90	R\$ 43.715,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

77	POTE ALIMENTOS, MATERIAL:PLÁSTICO, CAPACIDADE:250 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DESCARTÁVEL, COM TAMPA, PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXI, APLICAÇÃO:ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS embalagem com 100 unidades	370	caixa	R\$	157,00	R\$ 58.090,00
78	Pote plastico descartavel redondo c/ tampa 500ml embalagem com 100 unidades	340	CAIXA	R\$	189,00	R\$ 64.260,00
79	Pote quadrado pote de 1000ml	3240	UNIDADE	R\$	22,50	R\$ 72.900,00
80	LIXEIRA COM TAMPA (50 LITROS) MATERIAL VIRGEM NÃO RECICLADO, LIXEIRA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO BRANCO, REFORÇADO, COM TAMPA E PEDAL PARA ABRI-LA, CAPACIDADE 50 LITROS	100	UNIDADE	R\$	108,92	R\$ 10.892,00
81	DISPLAY PARA ALCOOL EM GEL COLUNA EM AÇO INOX	10	UNIDADE	R\$	278,35	R\$ 2.783,50
82	Prato descartavel acrilico 15cm redondo pacote com10und	1212	PACOTE	R\$	1,80	R\$ 2.181,60
83	Prato descartavel acrilico cristal quadrado 21x21cm pacote com 10und	1970	PACOTE	R\$	14,91	R\$ 29.372,70
84	Prato descartavel fundo branco 23cm pacote com 100 und	2410	PACOTE	R\$	15,71	R\$ 37.861,10
85	Prato descartavel raso branco pacote com 10 unidade	4900	PACOTE	R\$	3,92	R\$ 19.208,00
86	PRATO DESCARTÁVEL COM 21 CM DE DIAMETRO EM MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 10 UNIDADES, CAIXA COM 50 PACOTES, TOTALIZANDO 500 UNIDADES POR CAIXA, APROVADO PELA ABNT.	327	CAIXA	R\$	163,07	R\$ 53.323,89
87	Refil rodo mop esfregao p/ vassoura microfibr 20x60cm	50	UNIDADE	R\$	43,94	R\$ 2.197,00
88	Regador plastico 10lt	260	UNIDADE	R\$	38,40	R\$ 9.984,00
89	Rastelo p/ grama de ferro 22 dente	100	UNIDADE	R\$	29,90	R\$ 2.990,00
90	REMOVEDOR DE CERA 5L PARA CERAS ACRILICAS removedor de ceras e impermeabilizantes acrílicos de pisos laváveis, em áreas institucionais.	25	UNIDADE	R\$	155,00	R\$ 3.875,00
91	Restaurador de piso brilho molhado 5lt	12	UNIDADE	R\$	84,00	R\$ 1.008,00
92	RODO 60 CM DE PLÁSTICO COM A BORRACHA DUPLA RODO, MATEIRAL CABO MADEIRA PLATIFICADA, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO SUPORTE DE NO MÍNIMO 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UNIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM ROSCA.	180	UNIDADE	R\$	18,24	R\$ 3.283,20
93	Rodo c/ propulsor 90cm r1090 de 1,30mt	75	UNIDADE	R\$	285,00	R\$ 21.375,00
94	Rodo de aluminio 80cm c/ cabo de 1,20mt	300	UNIDADE	R\$	44,00	R\$ 13.200,00
95	Rodo de limpa vidro com cabo de aluminio 120cm, com mola trava e suporte da fibra em plastico	128	UNIDADE	R\$	29,30	R\$ 3.750,40



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

96	Vassoura, mop úmido com refil 100% algodão, peso líquido mínimo 300 gr, ponta dobrada, cabo alumínio natural comp. Mínimo 1,40 m com manopla em plástico, furação na extremidade para encaixe do nó com clip anti-rotação + pinça plástica para mop úmido com rosca e clip anti-rotação, avulso 1.0 unidade	75	UNIDADE	R\$	40,00	R\$ 3.000,00
97	Rodo para pia (camp x larg x alt) 21,5 x 16 x 3,5cm	66	UNIDADE	R\$	7,85	R\$ 518,10
98	Rodo plástico de 60cm cabo 1,28mt	140	UNIDADE	R\$	11,24	R\$ 1.573,60
99	Rolo de papel filme PVC 38x600mt	140	UNIDADE	R\$	175,14	R\$ 24.519,60
100	SABONETE LÍQUIDO TIPO EM GALÃO DE 5 LITROS PARA DISPENSADOR APROPRIADO PARA SABONETERIA COM RESERVATÓRIO. O SABONETE LÍQUIDO DEVE SER: BIODEGRADÁVEL, SUAVE, DE FÁCIL ENXÁGUE, APRESENTAR EMOLIENTES QUE EVITEM O RESSECAMENTO DAS MÃOS, SER ANTIALÉRGICO, INODORO, ELE DEVE REMOVER A MICROBIOTA TRANSITÓRIA DAS MÃOS. A EMBALAGEM DEVE SER EM GALÃO CONTENDO 5 LITROS PARA ABASTECIMENTO DOS RESERVATÓRIOS DAS SABONETEIRAS, TAMBÉM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES E ATENDER NORMAS DA ANVISA, APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA E FICHA TÉCNICA. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA. SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA LICITANTE VENCEDORA O FORNECIMENTO DE 100 DISPENSER PARA SABONETE COM RESERVATÓRIO MÍNIMO DE 500 ML EM REGIME DE COMODATO, SENDO ESTIMADO UMA QUANTIDADE DE 100 UNIDADES, PODENDO A QUANTIDADE VARIAR 10% PARA MAIS OU PARA MENOS. OS PRODUTOS SÓ SERÃO RECEBIDOS SE ANTES FOREM ENTREGUES NO ALMOXARIFADO DA SECRETARIA A QUANTIDADE DE DISPENSER ACIMA ESPECIFICADAS.	592	UNIDADE	R\$	35,00	R\$ 20.720,00
101	SABÃO EM PÓ COM 1 KG SABÃO EM PÓ, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE, ODOR FLORAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL BENZENO, SULFATO DE SÓDIO, CORANTE, COM A CARACTERÍSTICA ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM COM 1000 GRAMAS DO PRODUTO EM CADA UNIDADE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA, JUNTO COM A PROPOSTA.	2380	UNIDADE	R\$	8,79	R\$ 20.920,20
102	Sabão em pó 5,6kg embalagem de saco plástico	420	PACOTE	R\$	12,30	R\$ 5.166,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

103	SABONETE EM BARRA 90 GRAMAS SABONETE, EM BARRA, DE GLICERINA, COMUM, INODORO, NEUTRO, TRANSPARENTE, (PH 5,5 A 8,5), PARA HIGIENE CORPORAL, 90 GRAMAS, PACOTE COM 05 UNIDADES.	420	PACOTE	R\$	16,60	R\$ 6.972,00
104	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO VISCOSO, ACIDEZ:NEUTRO PH, COMPOSIÇÃO:LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, AROMA:ERVA-DOCE	130	UNIDADE	R\$	27,26	R\$ 3.543,80
105	SABONETE LÍQUIDO PARA PIA 500 ML COM VÁLVULA TIPO PUMP SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO PEROLADO, COR VERDE, ACIDEZ 8 A 9,50, APLICAÇÃO INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR ATIVO 14 A 16%, AROMAS VARIADOS	837	UNIDADE	R\$	15,78	R\$ 13.207,86
106	SACO ESTÉRIL PARA COLETA DE AMOSTRA DE ALIMENTOS COM AS SEGUINTE MEDIDAS: 15 CM X 35 CM X 0,10, COM TARJA IDENTIFICADORA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	5	PACOTE	R\$	21,49	R\$ 107,45
107	SACO PARA LIXO 20 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO SACO PARA LIXO COM 20 LITROS. MEDINDO NO MÍNIMO 50 CM DE LARGURA X 53 CM DE ALTURA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,04MM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT, COM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS, ACONDICIONADA EM PACOTES COM 100 UNIDADES.	4450	PACOTE	R\$	15,18	R\$ 67.551,00
108	SACO PARA LIXO 40 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO SACO PARA LIXO COM 40 LITROS. MEDINDO NO MÍNIMO 55 CM DE LARGURA X 65 CM DE ALTURA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,06MM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT, COM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS, ACONDICIONADA EM PACOTES COM 100 UNIDADES.	1175	PACOTE	R\$	18,00	R\$ 21.150,00
109	SACO PARA LIXO 60 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO SACO PARA LIXO COM 60 LITROS. MEDINDO NO MÍNIMO 63 CM DE LARGURA X 70 CM DE ALTURA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,06MM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT, COM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS, ACONDICIONADA EM PACOTES COM 100 UNIDADES.	1170	PACOTE	R\$	27,14	R\$ 31.753,80
110	Saco de lixo 30lt polietileno de alta densidade . Cor reta rolo com 100und	1060	ROLO	R\$	29,25	R\$ 31.005,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

111	SACO PARA LIXO 100 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO SACO PARA LIXO COM 100 LITROS. MEDINDO NO MÍNIMO 75 CM DE LARGURA X 105 CM DE ALTURA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,12MM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT, COM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS, ACONDICIONADA EM PACOTES COM 100 UNIDADES. COTA PRINCIPAL	2816	PACOTE	R\$	47,59	R\$ 134.013,44
112	SACO PARA LIXO 100 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO SACO PARA LIXO COM 100 LITROS. MEDINDO NO MÍNIMO 75 CM DE LARGURA X 105 CM DE ALTURA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,12MM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT, COM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS, ACONDICIONADA EM PACOTES COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA	938	PACOTE	R\$	47,59	R\$ 44.639,42
113	SACO PARA LIXO 200 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO - SACO PARA LIXO COM 200 LITROS. MEDINDO NO MÍNIMO 90 CM DE LARGURA X 120 CM DE ALTURA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,18MM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT, COM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS, ACONDICIONADA EM PACOTES COM 100 UNIDADES. COTA PRINCIPAL	2508	PACOTE	R\$	67,26	R\$ 168.688,08
114	SACO PARA LIXO 200 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO - SACO PARA LIXO COM 200 LITROS. MEDINDO NO MÍNIMO 90 CM DE LARGURA X 120 CM DE ALTURA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,18MM, CONFECCIONADO DENTRO DAS NORMAS ABNT, COM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS, ACONDICIONADA EM PACOTES COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA	835	PACOTE	R\$	67,26	R\$ 56.162,10
115	Saco de lixo 300lt Comprimento: 130cm, Largura: 110cm, Composição: Polietileno de baixa densidade e pigmento.pacote com 100und COTA PRINCIPAL	417	PACOTE	R\$	167,60	R\$ 69.889,20



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

116	Saco de lixo 300lt Comprimento: 130cm, Largura: 110cm, Composição: Polietileno de baixa densidade e pigmento.pacote com 100und COTA RESERVADA	139	PACOTE	R\$ 167,60	R\$ 23.296,40
117	SACO PARA CESTA BÁSICA - SACO PLÁSTICO PARA CESTAS BÁSICAS 50 X 80 CM, ESPESSURA 10MM PACOTE COM 100 UNIDADES, EM MATERIAL TRANSPARENTE VIRGEM.	360	PACOTE	R\$ 170,79	R\$ 61.484,40
118	SAPONÁCEO CREMOSO FRASCO C/ 300ML SAPONÁCEO CREMOSO, COMPOSTO DE LAURIL SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTES, ABRASIVO, SEQUESTRANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO PRINCÍPIO ATVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO - MÁXIMO 2,2% P/P DE CLORO ATVO (FRASCO PLÁSTICO COM 300ML)	230	UNIDADE	R\$ 6,96	R\$ 1.600,80
119	SODA CÁUSTICA 99% EM POTE DE 1 KG IDEAL PARA LIMPEZA PESADA E REMOÇÃO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS, MARCA SOL OU SIMILAR.	419	UNIDADE	R\$ 25,50	R\$ 10.684,50
120	Suporte para vassoura p/ 3 peças 6,5x29 peso 100g	60	UNIDADE	R\$ 47,99	R\$ 2.879,40
121	TOUCA SANFONADA TOUCA SANFONADA DESCATÁVEL, COM ELÁSTICO CONFECCIONADA EM TECIDO NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO; HIPOALERGÊNICA; PERMEÁVEL AO AR, GARANTINDO O EQUILÍBRIO DA SENSÇÃO TÉRMICA DURANTE O USO. MÉDIA ELASTICIDADE, FÁCIL AJUSTE, FABRICADO MEDIANTE COSTURA ULTRA-SÔNICA; TAMANHO ÚNICO, AJUSTÁVEL A QUALQUER TAMANHO DE CABEÇA, UNISSEX; COR BRANCA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	612	PACOTE	R\$ 22,99	R\$ 14.069,88
122	Vassoura bola 32 x 15 peso 625g	107	UNIDADE	R\$ 52,79	R\$ 5.648,53
123	Vassoura de pelo natural 40cm	171	UNIDADE	R\$ 26,50	R\$ 4.531,50
124	LIXEIRA DE METAL ARMANDO CESTO LIXO ESCRITÓRIO QUARTO 10 LITROS	260	UNIDADE	R\$ 36,46	R\$ 9.479,60
125	LIXEIRA EM AÇO INOX COM TAMPA BASCULANTE E ARO 24X60 50 LITROS	45	UNIDADE	R\$ 335,00	R\$ 15.075,00
126	LIXEIRA EM AÇO INOX COM TAMPA BASCULANTE E ARO 24X 50 30 LITROS	20	UNIDADE	R\$ 230,78	R\$ 4.615,60
127	Vassoura tipo gari piaçava 60cm	336	UNIDADE	R\$ 42,00	R\$ 14.112,00
128	VASCULHADOR DE TETO VASCULHADOR DE TETO, COM CORDAS EM NYLON, CABO EM MADEIRA PLASTIFICADA E EMENDA EM POLIETILENO COM ROSCA, TAMANHO MÍNIMO DE 2 METROS	91	UNIDADE	R\$ 28,00	R\$ 2.548,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

129	VASSOURA EM CERDAS SINTÉTICAS MACIAS 30 CM VASSOURA DE PELO SINTÉTICO NYLON, DA MARCA/MODELO VRRY 1000 OU SIMILAR, PARA PISOS LISOS, SECOS OU MOLHADOS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 30 X12 X 7 CM, COM CABO DE MADEIRA PLATIFICADO, COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE CABO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL.	126	UNIDADE	R\$	13,32	R\$ 1.678,32
130	Vassoura noviças 31,5x19 peso 372g	150	UNIDADE	R\$	26,50	R\$ 3.975,00
131	Marmitex N° 9 Com Tampa CAIXA C 200 Unidades 1100ml COTA PRINCIPAL	758	CAIXA	R\$	110,00	R\$ 83.380,00
132	Marmitex N° 9 Com Tampa CAIXA C 200 Unidades 1100ml COTA RESERVADA	252	CAIXA	R\$	110,00	R\$ 27.720,00
133	MARMITEX DE ISOPOR N° 8, CAIXA C/ 200UN COTA PRINCIPAL	750	CAIXA	R\$	103,57	R\$ 77.677,50
134	MARMITEX DE ISOPOR N° 8, CAIXA C/ 200UN COTA RESERVADA	250	CAIXA	R\$	103,57	R\$ 25.892,50
135	Marmita descartável, material: alumínio, formato: redondo, tamanho: n° 9, diâmetro: 21 cm, profundidade: 6 cm caixa com 100 unidade COTA PRINCIPAL	750	CAIXA	R\$	119,32	R\$ 89.490,00
136	Marmita descartável, material: alumínio, formato: redondo, tamanho: n° 9, diâmetro: 21 cm, profundidade: 6 cm caixa com 100 unidade COTA RESERVADA	250	CAIXA	R\$	119,32	R\$ 29.830,00
137	Marmitex de alumínio n°08 caixa com 100 unidade	1000	CAIXA	R\$	40,40	R\$ 40.400,00
138	Disco removedor preto 350mm p/ enceradeira	20	UNIDADE	R\$	39,43	R\$ 788,60
139	Disco verde abrasivo limpador 350mm p/ enceradeiraaa	20	UNIDADE	R\$	39,90	R\$ 798,00
140	Pote plastico descartavel c/ tampa 100ml PACOTE 24UND	29	PACOTE	R\$	14,80	R\$ 429,20
141	Pote plastico descartavel c/ tampa 250ml PACOTE 50 UND	18	PACOTE	R\$	64,90	R\$ 1.168,20
142	CARRINHO DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL KIT MOP CONTENDO BALDE DE LIMPEZA 30LITROS 2 ÁGUAS, ESFREGÃO MEDINDO 1,40M, HASTE AMERICANA REFIL LOOP COM CINTA 320G, PLACA SINALIZADORA (PISO MOLHADO)	22	UNIDADE	R\$	485,00	R\$ 10.670,00
143	DISPENSER DE ALCOOL EM GEL ACIONADO POR PEDAL ESPECIFICAÇÕES - TAMANHO A 95 CM - L 25CM - P 22 CM .CAPACIDADE 2,5 ML. MATERIAL: PVC/PLÁSTICO. NCM 3922.90.00, ADESIVADO COM A ARTE ENVIADA PELA PREFEITURA NO MOMENTO DA REALIZAÇÃO DO PEDIDO CORES VARIADAS	48	UNIDADE	R\$	198,69	R\$ 9.537,12



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

144	DISPENSER ALCOOL GEL E SABONETE LIQUIDO COM RESERVATÓRIO ESTE DISPENSER PODE SER UTILIZADO PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO POSSUI SISTEMA QUE ACEITA RESERVATÓRIO PARA ABASTECER, SEU MANUSEIO É PRÁTICO E FÁCIL DE SER INSTALADO. DIMENSÕES: LARGURA: 11 CM , ALTURA: 23.6 CM , PROFUNDIDADE: 10 CM. CARACTERÍSTICAS : RESERVATÓRIO PARA ABASTECIMENTO DE ATÉ 850ML DE SABONETE LÍQUIDO OU ÁLCOOL GEL. CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ABS. (100% RECICLÁVEL) .SISTEMA DE FECHAMENTO QUE DISPENSA CHAVE.	147	UNIDADE	R\$	36,55	R\$ 5.372,85
145	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHA Suporte para papel toalha em ABS de alta resistência. Visor para identificação sobre a falta de papel toalha, acompanha chave que permite a abertura somente por pessoas autorizadas. Ideal para banheiro público e de alto fluxo. Medidas: 30,5 (alt) X 27,5 (larg) X 12 (prof) cm.	126	UNIDADE	R\$	45,13	R\$ 5.686,38
146	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO (ROLO DE ATÉ 400 METROS) Suporte para papel higiênico de até 400 metros feito em plástico ABS branco com chave especial. Possui alta qualidade, durável e tem um visor para identificar a falta de papel higiênico. Acompanha chave que permite a abertura somente por pessoas autorizadas, evitando assim furtos de papel higiênico e outros vandalismos. Ideal para banheiros públicos com muita utilização como shoppings, academias, indústrias e outros ambientes. Utiliza rolos de até 400 metros.	172	UNIDADE	R\$	47,00	R\$ 8.084,00
147	ENCERADEIRA MODELO GREEM LINE (GL) 410MM (OU SIMILAR)	3	UNIDADE	R\$	2.441,05	R\$ 7.323,15



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
PREFEITURA MUNICIPAL

148	CARRO PARA LIMPEZA PROFISSIONAL - COMPOSTO PELOS SEGUINTE ITENS: CARRO FUNCIONAL AMERICA BOLSA AMARELA + BALDE ESPREMEDOR DOBLO 30L AMARELO + ARMACAO MOP PO 60CM METALICA + REFIL MOP PO 60CM PROFISSIONAL + CABO ALUMINIO S/PONTEIRA 1,50M + REFIL MOP UMIDO ALG LOOP 350GR CRU + SUPORTE MOP UMIDO GARRA EURO PRETO + CABO ALUMINIO S/PONTEIRA 1,50M + PLACA SINALIZADORA DE PISO MOLHADO + PA LIXO COLETORA AMARELA 06	16	KIT	R\$ 2.380,00	R\$ 38.080,00
149	Creme Dental 180g	200	UNIDADE	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
150	ESCOVA DENTAL, MATERIAL CERDAS:SILICONE, MODELO:MACIO, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:MASSAGEADOR DE GENGIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANTIALÉRGICO, ATÓXICO	200	UNIDADE	R\$ 19,80	R\$ 3.960,00
151	DESODORANTE AEROSOL - antitranspirante com fragrância suave, unissex, embalagem de 150 mL	200	UNIDADE	R\$ 16,67	R\$ 3.334,00
152	ABSORVENTE HIGIÊNICO, TIPO:NORMAL COM ABAS, FORMATO:TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO PACOTE CONTENDO 20 UNIDADE	200	PACOTE	R\$ 3,65	R\$ 730,00
153	FRALDA DESCARTAVEL TAMANHOS P,M,G,GG e XG	80	UNIDADE	R\$ 53,90	R\$ 4.312,00
154	Pente De Cabelo Material: Plástico , Modelo: Cabo, Dentes, Grossos , Finalidade: Alisar Fios, Tipo Dentes: Separados, Tamanho: Grande 20,5CM	50	UNIDADE	R\$ 7,50	R\$ 375,00
155	Shampoo 5 Litros Limpa, reestrutura e restaura o equilíbrio dos cabelos extremamente danificado indicado para todos tipos de cabelo	15	UNIDADE	R\$ 56,78	R\$ 851,70
156	Condicionador 5 Litros para todo tipo de cabelo, Embalagem de 4,6 litros com silicon	15	UNIDADE	R\$ 46,00	R\$ 690,00
157	CAIXA TÉRMICA - ISOPOR - CAPACIDADE 170 LITROS	5	UNIDADE	R\$ 230,55	R\$ 1.152,75
158	Luva Latex Ranhurada Antiderrapante - Comprimento: 40cm - Tamanhos: 7(P) 8(M) 9(G) 10(EG) - Comprimento: 7(P)*: 32 cm / 8(M): 39 cm / 9(G): 40 cm / 10(EG): 42 cm - Uso: Reutilizável Formato: Anatômico - Cor: Amarela - Estrutura: Sem Suporte Têxtil - Acabamento interno: Clorinado - Punho: Virola.	100	UNIDADE	R\$ 22,28	R\$ 2.228,00
159	Escova Espanadeira Multiuso Com Cabo De Plástico - Tamanho aproximado: 32.5cm; com cerdas em nylon e cabo longo.	20	UNIDADE	R\$ 19,20	R\$ 384,00
160	Desengordurante com pulverizador (splay) - Fragrância de limão, embalagem de 500ml com pulverizador (splay).	350	UNIDADE	R\$ 15,17	R\$ 5.309,50
VALOR GLOBAL					R\$ 3.789.985,96